MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA
DIRETORIA DE GESTAO DE COMPRAS E LICITACOES

Resposta ao Pedido de Esclarecimento n° 0001

PROCESSO SIAD: N° 179/2025
UNIDADE: 1091012
PROCESSO SEI: N°19.16.1216.0034976/2025-15

OBJETO: Subscricao de suporte do sistema operacional Oracle Linux Premier.

1. Prezados, entendemos a previsdo do edital quanto ao pagamento em
parcela Unica, a ser realizado no inicio da vigéncia contratual, conforme
dispbe o item 14.2.1. Entretanto, solicitamos um esclarecimento: o referido
trecho menciona a liberacdo de acessos ao portal de treinamentos.
Ressaltamos que esta licitacdo tem como objeto a subscricédo de licencas
de software, sendo os treinamentos comercializados separadamente,
como produtos/servigcos distintos, ndo integrando a presente contratacéao.
Dessa forma, podemos compreender que a referéncia ao portal de
treinamentos deve ser desconsiderada, limitando-se o0 objeto da
contratacdo e a comprovacado da entrega exclusivamente a ativacao das
subscricdes de software?

RESPOSTA: Sim. De fato, houve um erro material neste item. O trecho que
citando "...acessos individualizados ao portal de treinamentos." deve ser
desconsiderado.

2. Prezados, considerando o disposto no item 13.1.1.3 do edital, que
estabelece a obrigagcdo da contratada em disponibilizar canal de
atendimento técnico em portugués, durante o horario comercial, para
suporte de primeiro nivel relativo ao provisionamento das subscrigdes,
entendemos que, para ndo gerar custos excessivos para administragéo
publica e ndo eximindo aresponsabilidade da CONTRATADA pelo contrato
firmado entre as partes, poderéa ser apresentado a CONTRATANTE o canal
oficial do fabricante como meio de atendimento as demandas previstas no
edital, desde que a CONTRATADA forneca todas as informacdes
necessarias para abertura e acompanhamento dos chamados (tais como
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numeros de telefone fixo/0800, enderecos de e-mail e portal especifico para
registro, acompanhamento e resolucéo de duvidas sobre a solucdo). Nosso
entendimento esta correto?

RESPOSTA: O item 13.1.1.3. trata especificamente da disponibilizagcéo de canal
de atendimento técnico para suporte ao provisionamento das subscrigdes, sendo
que ha uma exigéncia que seja feito em portugués. Considerando este suporte
especificamente, ele pode ser feito diretamente pelo canal oficial do fabricante
desde que ele atenda as demais exigéncias expressas no item 13.1.1. do Termo
de Referéncia.

3. Prezados, o edital estabelece a exigéncia da subscri¢cdo Oracle Linux
Premier Support, com referéncia a disponibilidade suporte estendido
(Extended Support) para versdes legadas. Nesse contexto, poderiam, por
gentileza, confirmar se a versdo atualmente utilizada pela instituicédo
corresponde a V7 (ELS7)?

RESPOSTA: O tdpico "Suporte estendido (Extended Support) disponivel
para versoes legadas, garantindo continuidade operacional em ambientes
de longo prazo" do item1.2.1.7do Termo de Referénciadeve ser
desconsiderado para fins de exigéncia editalicia, uma vez que a instituicdo
nao possui ambientes legados em sua infraestrutura tecnolégica atual, tornando
desnecessaria tal especificacdo técnica.

4. Prezados, para fins de definicdo das métricas dos produtos, poderiam
informar qual a quantidade de maquinas virtuais por servidor fisico
(considerando o par de CPUs) que a instituicdo pretende adotar como
padrdo no ambiente contratado?

RESPOSTA: Conforme especificagdo técnica do Oracle Linux Premier Support,
cada subscricdo permite a utilizacdo de até 2 (duas) maquinas virtuais por par
de CPUs fisicas. Considerando que a contratacao prevé 3 (trés) subscricbes de
36 meses, a instituicdo adotard como padrdo a utilizacdo de até 6 (seis)
maquinas virtuais no ambiente, respeitando o limite de 2 VMs por subscri¢cado/par
de CPUs fisicas, conforme documentacao oficial do fabricante disponivel no
portal Oracle Store.



